Arh. Drd. Anca Mihaela Coşa, Şcoala Doctorală de
Urbanism a Universităţii de Arhitectură Ion Mincu
Bucureşti: „Cercetare folosind imagini din satelit
asupra ctitoriilor Sfântului Nicodim de la Tismana”;

Dumitru Garoafă, inspector Arhivele Naționale,
Vâlcea: „31 ianuarie / 13 februarie 1918: comemorarea
a 500 de ani de la trecerea în veșnicie a domnitorului
Mircea cel Mare”;

Pr. drd. Constantin Mănescu: „Scrierile lui Nicolae

Simpozionul Național „Voievodul Mircea cel Bătrân,
apărător al dreptei credințe și ctitor de lăcașuri sfinte”

C
om

em
or

ar
ea

Vo
ie

vo
du

lu
i M